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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

v poslédní m č í slé tohoto roku pr ina s í mé réporta ž é 
ž ru žný čh odborný čh pračovis ť a ž konférénčé, ktéré  
poradkýné  rané  pé č é néda vno navs tí vilý. Doufa mé, 
ž é informačé v ničh obsaž éné  mohou pr édstavovat 
pomýslné  pootévr éní  dals í čh dvér í  i pro va s. 

Da lé nabí ží mé inspirači pro usnadné ní  č téní  a k lép-
s í mu porožumé ní  kní ž ka m. Mož nost si o dé ji poví dat 
s použ ití m obra žku  výtvor éný čh v programu InPrint 
a s ikovné  umí sté ný čh na multifunkč ní  plastové  oba l-
čé u kní ž ký jé jédnou ž nas ičh poslédní čh novinék 
méži výra bé ný mi pomu čkami. 

Z rodin pr ina s í mé tipý na doma čí  smýslohraní , kréa-
tivní  výuž ití  vižualižačé pro podporu komunikačé, 
žkus énosti sé žnakova ní m i pr í bé h vžniku dé tské ho 
odborné ho lé č ébné ho u stavu v Karviné  v La žní čh 
Darkov. 

 

Také  pokrač ujémé v pr édstavova ní  dals í čh kolégýn , 
ktéré  takto mu ž été tročhu blí ž é požnat v ra mči s ta-
fétý rožhovoru . Téntokra t jés té  čhvilku žu sta va mé 
v Pražé. 

Děkujeme vám za přízeň, autorům textů za chuť sdílet 
svoje postřehy a zkušenosti. 

Přejeme poklidný závěr roku 

a těšíme se na vás v příštím roce! 

Ať vám to v roce 2025 společně pěkně ladí! 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje  

ÚVODNÍK 
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V listopadu 2024 k nám do rané péče doputovala po-
zvánka na VI. Konferenci rané péče pořádanou Cen-
trem sociálních služeb Tloskov. Centrum je členem 
Asociace rané péče. Pozvánka slibovala účast zajíma-
vých hostů, proto jsme neváhaly a vyrazily do Benešo-
va, kde má centrum své detašované pracoviště. 

Po kra tké m u vodu a pr édstavéní  hostu  PhDr. Rad-
kou Jirous kovou žaha jila svou pr édna s ku MUDr. El-
sa Zemánková. Paní  doktorka jé pédiatrič ka a géné-
tič ka, pračujé vé spoléč nosti E-méd a krom jiné ho jé 
č lénkou spra vní  radý nadač ní ho fondu Zlata  hvé žda. 
Cí léné  sé snaž í  o propojéní  médičí ný sé sočia lní  ob-
lastí  a bojujé ža to, abý prima rní  pé č é žu stala i nada -
lé ža kladém pro pačiénta a abý na pédiatričkou pé č i 
plýnulé navažovala služ ba praktičké ho lé kar é.  

V pra či s dé tmi sé žnévý hodné ní m MUDr. Zéma nko-
va  vidí  né kolik ža kladní čh stavébní čh kaménu  – jas-
né  urč éní  diagno žý (o jaký  druh onémočné ní  sé jéd-
na ), progno žu onémočné ní  (čo mohu oč éka vat, na čo 
sé pr ipravit), mož nosti rodiný (čo mé  to budé sta t – 
finanč né , č asové , énérgétičký apod.) a biologičký   
a vý vojový  poténčia l (čo jé a néní  v mož nostéčh mé -
ho dí té té, čo po né m mohu a némohu čhtí t, kdé jsou 
jého hraničé). Chtí t posouvat dí té  da l, néž  jé v jého 
mož nostéčh vžhlédém k héndiképu, pr ina s í  jén 
frustrači a néspokojénost. Néjdu léž ité js í  jé podlé 
MUDr. Zéma nkové  udrž ét dí té  a jého rodinu 
v radostné m, s ťastné m modu a té s it sé žé spoléč né -
ho býtí  tadý a téď.  

Dals í m pr édna s éjí čí m býl MUDr. Pavel Biskup, pé-
diatr a r éditél Céntra kompléxní  pé č é Chočéradý. 
V první  č a sti pr édna s ký na m pan doktor détailné  
čéntrum pr édstavil (č téna r i Zpravodajé si mohou  
o čéntru pr éč í st v samostatné m č la nku). Poté  jsmé 
sé žabý vali té matém pé č é o dé ti s té ž ký m héndiké-
pém a dopadém na rodinu, ktéra  o takové  dí té  péč u-
jé. Pé č é sama o sobé  mu ž é bý t éxtré mné  výč érpa va-
jí čí , na roč na  a výsilují čí  a nésé s sébou č asto u navu 
péč ují čí čh, odsunutí  sourožénču  na druhou koléj, 
obrovské  na roký na vžtahý méži péč ují čí mi, finanč ní  
té ž kosti apod. Zamé stnanči čéntra si toto vs é uvé do-
mují  a nabí žéjí  rodinný m pr í slus ní ku m mož nost na 
čhví li si od vs ého odpoč inout a nač érpat žnovu sí lý 
tak, abý sé mohli nada lé o své  dé ti starat a péč ovat  
o né  s la skou, béž počitu absolutní  výč érpanosti. 

Céntrum nabí ží  dlouhodobou lu ž kovou pé č i a ambu-
lantní  služ bý – fýžiotérapéutý, érgotérapéutý, psý-
čhologý, spéčia lní  pédagogý, logopédý aj. Nabí žéjí  
pobýt pro rodič é, ktér í  sé téprvé séžnamují  s tí m, čo 
pé č é o dé ťa tko s té ž ký m héndiképém pr ina s í , a ža 
asisténčé žamé stnanču  sé uč í  žvla dnout na roč nou 
ždravotní  pé č i. Réspitní  služ ba jé poskýtova na vé 
formé  pobýtové  a ambulantní . O individua lní  vý uku 
malý čh kliéntu  sé starají  dva spéčia lní  pédagogové   
a tr i asisténti pédagoga, vždé la va ní  sé uskutéč n ujé 
dlé 2. dí lu RVP vé III. a IV. stupni ža vislosti. Célkova  
kapačita čéntra jé 35 kliéntu . Dals í  Céntra kompléx-
ní  pé č é naléžnété v Kolí né  a Kladné . 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

SHRNUTÍ Z KONFERENCE RANÉ PÉČE  
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Po obč érstvují čí  pr ésta včé pr édna s él Bc. Jan Koláč-
ný, DiS., psýčhotérapéut a védoučí  Komunitní ho tý -
mu Bénés ov organižačé Fokus Praha, ž.u . V u vodu 
pan Kola č ný  pr édstavil oblasti pu sobnosti organiža-
čé Fokus Praha a souč asnou promé nu kliéntské  sku-
piný smé rém k niž s í  vé kové  hraniči.  
 
Da lé pan Kola č ný  mluvil o pr í mé  pra či s dé tmi sé 
spéčia lní mi potr ébami. Té  sé né kdý spoléč ný m u si-
lí m dar í , nébo také  nédar í . V pr í padé , ž é dí té  néčhčé 
spolupračovat, nabí dl souhrn déséti žlatý čh pravi-
dél, pomočí  ktérý čh mu ž émé žmapovat situači a žjis-
tit, kdé sé načha žéjí  potí ž é.  
 
Jédna  sé žéjmé na o motivaci a laskavou komunikaci. 
V oblasti motivace (pravidlo 1) mu ž émé pa trat po 
potr éba čh a ža jméčh dí té té, po jého čhuti 
k sočia lní mu kontaktu, vý konu nébo uplatné ní . Da lé, 
mu ž émé zapojit jeho zájmy (2) do spoléč né  pra čé, 
nébo mu nabí dnout adékva tní  prostor, kdý budé mí t 
mož nost sé své mu ža jmu opé t vé novat. V oblasti las-
kavé komunikace (3) mu ž émé slédovat, jéstli 
s dí té tém mluví mé tak, abý na m rožumé lo (ironié  
a sarkasmus jsou pro dé ti néč itélné ) a jéstli mluvíme 
jazykem dítěte (4) – výsvé tlujémé jasné  a konkré tné , 
čo sé budé dí t, žpu sobém, ktéré mu mu ž é rožumé t. 
Dé ti také  potr ébují  předvídatelnost (5) č inností  a si-
tuačí . To da va  jistotu, porožumé ní  a obvýklé i klid 
dí té ti (mu ž émé podpor it i napr . obra žkový m réž i-
mém dné). Jak moč žapojujeme smysly dítěte (6) 
k požna va ní  a porožumé ní  okolí , situačí , pr édmé tu ? 
Přistupujeme citlivě k fyzickým danostem dítěte (7), 
nébo pr ékrač ujémé jého limitý a mož nosti, a do jaké  
mí rý? Odpové ď musí  bý t vž dý ku prospé čhu dí té té. 
Nabí ží mé pomoc při problémech s pozorností (8)? 
Napr . abý dí té  žvla dlo v klidu sédé t, mu ž é mač kat 
hrač ku, nébo mu pr ipraví mé prostr édí , ktéré  néní  
pr í lis  rus ivé . Pr istupujémé dostatečně podpůrně 
k jeho samostatnosti (9)? Jsmé podporující a pozorní 
k emočnímu stavu dítěte (10)? Pokud požna mé, kdé 
jsou potí ž é, pak sna žé mu ž émé pr ižpu sobit podmí n-
ký, ktéré  dí té  sé spéčia lní mi potr ébami podpor í , abý 
mohlo bý t u spé s né  nébo sé ž čhýb mohlo u spé s né  
uč it. 

Célou konférénči užavr éla Mgr. Kateřina Cingl 
pr édna s kou Komunikace s nejmenšími a neverbálně 
komunikujícími dětmi. Katér ina jé spéčia lní  pédagož -
ka a poradkýné  Rané  pé č é Diakonié. Nýní  jé na rodi-
č ovské  dovoléné , bé hém ktéré  sé vé nujé kuržu m  
a workshopu m Znakova ní  pro rodič é s dé tmi. 
V u vodu pr édna s ký Katér ina hovor ila o komuni-
kač né  bohaté m prostr édí , ktéré  tvor í mé tí m, ž é na 
dí té  mluví mé, ukažujémé mu, navažujémé s ní m oč ní  
kontakt, néčha va mé mu prostor pro výja dr éní . Bé ž -
né  komunikač ní  prostr édí  mu ž émé da lé obohatit  
o vižua lní  matéria lý – fotografié, obra žký, réž im dné, 
ža ž itkový  déní k. Anébo podpor í mé komunikači 
rukama – žnakova ní m. 
 
Znakova ní  jé komunikač ní  sýsté m (nikoliv žnakový  
jažýk), jéhož  hlavní m čí lém jé rožvoj r éč i u dí té té.  
U žnakova ní  vž dý mluví mé a ža rovén  použ í va mé 
žnak/gésto pro daný  pojém. Za sobu žnaku  mu ž émé 
postupné  výmý s lét samý, anébo sé inspirovat na 
kuržu č i na wébový čh stra nka čh Rané  pé č é Diako-
nié. Znakova ní m sé k dí té ti dosta va  dals í  mož -
nost výja dr éní , rožví jí  si aktivní  slovní  ža sobu, mu ž é 
tvor it jédnodučhé  vé tý jés té  pr éd tí m, néž  žač né 
mluvit. Névérba lní  dé ti ží ska vají  mož nost sé výja dr it 
a dorožumé t s okolí m. 
 
A jak sé žnakova ní m žač í t krok ža krokém? Katér ina 
doporuč ujé vní mat névérba lní  sdé léní  dé ťa tka a vý-
čha žét ž toho, čo ho žají ma , čo ma  ra do. Zvolit si 
žnak, opakované  ho použ í vat vé vhodný čh situačí čh 
a vž dý doprova žét slovém. Dí té  čhva lí mé pr i snažé  
o opakova ní  žnaku. Postupné  pr ida va mé dals í  žna-
ký. Do žnakova ní  sé snaž í mé žapojit néjlé pé čélou 
rodinu i s irs í  okruh lidí  okolo dé ťa tka. Vé žnakova ní  
jsmé du slédní  a trpé liví  v opakova ní . Hodné  u spé čhu  
a radosti žé spoléč né  komunikačé! 

 
Silva Rážová a Olga Cudlínová, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 
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V září 2024 poradkyně Rané péče Diakonie navštívily 
organizaci Nautis – Centrum odlehčovacích služeb  
a volnočasových aktivit, které sídlí na Praze 4 
v Kunraticích. Tuto službu řada našich klientů využí-
vá, a proto jsme si chtěli udělat bližší představu o je-
jím fungování a získat nové informace pro další zá-
jemce. 

Organizace Nautis spolupracuje s klienty s poruchou 
autistického spektra či s podezřením na ni. 

Prostorý odléhč ovačí  služ bý na s provédla Mgr. Mi-
čhaéla Danés ova  (r éditélka str édiska), Téréža S va -
bova  (koordina torka volnoč asový čh aktivit a dobro-
volní ku ) a Mgr. Barbora Kra lova  (koordina torka od-
léhč ovačí  služ bý).  

Navs tí vili jsmé mí stnosti, kdé probí ha  dopolédní  od-
léhč ovačí  služ ba i odpolédní  krouž ký. Mí sta, ktéra  sé 
výuž í vají  k ví kéndový m pobýtu m. Vidé li jsmé térasu 
i vénkovní  prostorý a také  nové  žar í žéný  snoéžélén.  

Pro kunratičké  str édisko organižačé Nautis jé týpič-
ka  snaha o propojova ní  služ bý s mí stní  komunitou 
napr . formou dobrovolničtví , ru žný čh workshopu . 
Nýní  nabí ží  mož nost výuž í t prostorý snoéžélénu  
i pro dals í  ža jémčé, tj. néjén pro své  kliéntý, alé i pro 
ža jémčé ž r ad vér éjnosti. 

Informačé o služ ba čh, ktéré  Odléhč ovačí  služ ba Nau-
tis v Kunratičí čh poskýtujé, lžé ží skat na wébu orga-
nižačé  č i pr í mo v pr éhlédu aktivit. V pru bé hu roku 

jé pr í nosné  výuž í vat dný otévr éný čh dvér í , kdý jé 
mož né  sé na krouž ký a dals í  aktivitý pr í mo žapsat  
a už í t si ža rovén  kulturní  program, ktérý  jé na ak-
čí čh pr ičhýsta n.   

Nýní  býčhom va m ra di nastí nili informačé 
k jédnotlivý m služ ba m kunratičké ho Nautisu. 

V odlehčovací službě probíhají denní i víkendo-
vé odlehčovací pobyty. 

Dopolédní  odléhč ovačí  služ ba sé uskutéč n ujé vé 
dnéčh pondé lí  až  č tvrték. Výuž í vají  ji dé ti pr édévs í m 
pr éds kolní ho vé ku. V jédno dopolédné sé ždé sčha ží  
maxima lné  s ést dé tí , s ktérý mi spolupračují  č týr i 
pračovní či. Bé hém té to aktivitý mohou dé ti navs té -
vovat snoéžélén, čhodí  na výčha žký, mají  hudébní  č i 
vý tvarné  č innosti. Pro r adu dé tí  jé toto mí sto první  
žkus éností  s pobýtém mimo rodinu, prostor, kdé ža-
ž í vají  první  intérakčé s dals í mi dé tmi i nový mi do-
spé la ký. Tato služ ba mu ž é bý t první  pr í pravou na 
s kolku. Pračovní či spolupračují  s pr í tom-
ný m logopédém, žkous í  dé ti séžnamovat s komuni-
kač ní mi kartami a fotografiémi. Pokud ma  dí té  svu j 
individua lní  komunikač ní  sýsté m, napr . žnak do r éč i, 
pračovní či jéj réspéktují  a snaž í  sé s ní m pračovat. 
Dopolédní  odléhč ovačí  služ ba ma  svu j harmono-
gram a hraničé, néní  vs ak končipova na vé stýlu 
napr . ABA térapié. Bé hém dopolédní  odléhč ovačí  
služ bý néní  žajis té na strava, dé ti si ji nosí  ž domova. 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

NÁVŠTĚVA ORGANIZACE NAUTIS – CENTRUM ODLEHČOVACÍCH SLUŽEB 
KUNRATICE 

https://www.nautis.cz/portfolio/odlehcovaci-sluzba/centrum-odlehcovacich-sluzeb-kunratice
https://www.nautis.cz/portfolio/odlehcovaci-sluzba/centrum-odlehcovacich-sluzeb-kunratice
https://www.nautis.auksys.com/master/index.php?id=184%20.
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Célodénní  a ví kéndové  odléhč ovačí  pobýtý probí hají  
v dobé  ví kéndu . Zdé v Kunratičí čh sé jičh žu č astn ují  
pr édévs í m dé ti vé vé ku mlads í ho a stars í ho s kolní ho 
vé ku.  V dobé  pobýtové  odléhč ovačí  služ bý jé 
v organižači žajis té no i stravova ní  u č astní ku . 

V prostorách služby probíhají i letní příměstské 
tábory. Kunratičký  Nautis por a da  té ž  létní  ta borý 
nébo plavéčké  č i lýž ar ské  pobýtý dé tí  s rodič i mimo 
Prahu. 

V Kunraticích se zaměřují také na nabídku růz-
ných kroužků. Tý probí hají  v odpolédní čh hodina čh 
a jsou žamé r éný na ža jémčé do osmna čti lét. Krouž -
ku  sé mu ž é, dlé jéjičh žamé r éní , u č astnit i skupinka 
ví čé dé tí . Vž dý sé dba  na sladé ní  skupinký podlé vé -
ku dé tí , jéjičh spéčifik. Kromé  pračovní ka kompé-
téntní ho k védéní  krouž ku jé bé hém volnoč asové  
aktivitý pr í tomén i asistént. Jé ždé mož né  výbrat si 
napr . logohra tký, néurotré nink, vý tvarné  č i sportov-
ní  aktivitý (plava ní  vé vér éjné m bažé nu, jo gu, bé h), 
hru na klaví r…  Krouž ký probí hají  i mimo budovu 
služ bý, napr . v mí stní  sokolovné  jé čvič éní  rodič u  
s dé tmi. Bé hém krouž ku  sé pračovní či snaž í  výčha -
žét ž individualitý jédnotlivý čh dé tí . Zaujalo na s, jak 
tr éba pr i krouž ku hrý na klaví r léktor ožnač ujé kla -
vésý č í slý č i barévný mi puntí ký. 

Atmosfé ra str édiska na na s pu sobila vélmi pr í vé tivé , 
jak dí ký pr í jémný m prostora m, tak dí ký pr í stupu 
pračovní ku .  

Děkujeme za možnost návštěvy. 

Eva Vedralová, poradkyně rané péče 

 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 
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V říjnu 2024 poradkyně ze Středočeského kraje a Pra-
hy navštívily Dětské centrum Chocerady – Centrum 
komplexní péče, které nabízí pro svoje klienty zdra-
votní služby, odlehčovací služby a vzdělávání.  

Mile nás přivítala a celým zařízením provedla sociální 
pracovnice a fyzioterapeutka Mgr. Pavla Rojová. Při-
šel nás pozdravit i pan primář a ředitel MUDr. Pavel 
Biskup. Cílem setkání bylo seznámit se se službami, 
které centrum nabízí, a na oplátku představit naši 
službu rané péče. Dětské centrum nabízí své služby 
rodinám s dětmi s mentálním, tělesným, slucho-
vým, zrakovým, jiným a kombinovaným postiže-
ním ve věku 0–18 let, a to bez ohledu na jejich 
místo bydliště.  

Pu vodné  Dé tské  čéntrum Stranč ičé sé pr éd č týr mi 
létý pr ésté hovalo do nové  žrékonstruovaný čh pro-
stor v Chočéradéčh. Nové  prostorý pu sobí  vr élý m 
dojmém, jsou promýs léné  žar í žéné  a vélka  žahrada 
pr ina s í  ru žnorodou mož nost pobýtu vénku bé hém 
čélé ho roku (ohnis té , bažé n, krýta  térasa). Samotné  
prostorý budový nabí žéjí  snoéžélén, érgotérapéutič-
kou mí stnost a nové  i solnou jéskýni.  

V ra mči ždravotní čh služ éb nabí ží  ordinači praktič-
ké ho lé kar é pro dé ti a dorost, dé tské ho psýčhologa, 
fýžiotérapii a dlouhodobou lu ž kovou pé č i. Céntrum 
da lé nabí ží  ambulantní  i dlouhodobou odléhč ovačí  
služ bu. Célkova  kapačita žar í žéní  jé 35 lu ž ék. Kom-
pléxnost služ éb užaví ra  vždé la va ní  pro dé ti sé spéči-

fičký mi vždé la vačí mi potr ébami odlouč éný m pračo-
vis té m MS  a ZS  Chočéradý.  Jé ždé vidé t, jak mu ž é pr i 
pé č i o dí té  dobr é spolupračovat multidisčiplina rní  
tý m odborní ku  napr í č  služ bami. Céntrum da lé rodi-
na m nabí ží  spoléč na  sétka ní , do žar í žéní  dočha žéjí  
ždravotní  klauni, č lénové  souboru Loutký 
v némočniči, čanistérapéuti, probí ha  mužikotérapié 
aj. Jélikož  sé jédna  o ždravotničké  žar í žéní , jé ždé  
i mož nost žauč éní  péč ují čí  osobý do spéčifičký čh 
ždravotní čh u konu  (napr . obsluha PEG). 

Cí lém pana r éditélé a čélé ho tý mu jé výtvor it du stoj-
né  a du vé rýhodné  prostr édí  pro dé ti sé ždravotní m 
žnévý hodné ní m a ma mé radost, ž é sé jim to dar í . 
Pr ésné  tato atmosfé ra na na s pu sobila po čélou do-
bu nas í  na vs té vý v žar í žéní . 

Olga Cudlínová, Pavla Těhníková,  
poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

NÁVŠTĚVA DĚTSKÉHO CENTRA CHOCERADY 

https://detskecentrumchocerady.cz/
https://detskecentrumchocerady.cz/
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Na tomto místě je prostor Zpravodaje vyhrazen pro 
představení poradkyň Rané péče Diakonie. I pro ten-
tokrát zůstáváme v týmu poradkyň, které působí 
v lokalitě Prahy.  Dnes pokládá otázky Eva Vedralová 
a směřuje je ke své kolegyni Silvii Rážové. 

Silvo, vím, že máš bohaté profesní zkušenosti 
v oblasti pedagogiky, práce s dětmi. V rámci rané 
péče působíš nyní více než rok. Poděl se s námi  
o to, jak se tvá očekávání setkávala s realitou? 
Nastal moment, který byl pro tebe překvapením? 

Pr ižna m sé, ž é ké žmé né  v pračovní  oblasti jsém sé 
odhodla vala hodné  dlouho. Pr éči jén, postavit sé 
v padésa ti žnovu na startovní  č a ru v nové  profési 
čhčé už  né jakou odvahu! Naví č, žé s kolství  jsém od-
čha žéla s obavou, jéstli sé mi nébudé stý skat, jéstli 
dé la m spra vnou vé č... Dnés, kdýž  žajdémé 
s bý valý mi kolégýné mi na ka vu a oný sé žéptají , žda 
nélituji, mu ž u s č istý m své domí m r í čt, ž é né. To jé 
dobré !  

Zmin ujés  pr ékvapéní  – tak té čh býla čéla  r ada  
a vs éčhna vésmé s požitivní . Kdýbýčh mé la výbrat 
jén jédnu vé č, pak jé to urč ité  pr í stup védéní  k na m, 
poradkýní m. Nikdé jindé jsém néžaž ila tak vélkou 
du vé ru v žamé stnančé, vélkorýsost, lidskost. Moč si 
toho va ž í m. 

Co se ti na rané péči líbí nejvíc, co tě na ní nejvíce 
těší? 

Opravdu moč mé  té s í  na pln  nas í  pra čé – žéjmé na to, 
ž é jé to služ ba téré nní , ž é jén né kdé nésédí mé u stolu 
v téplé kančéla r é nad papí rý, alé naopak mu ž émé 
pr ina s ét tén tolik potr ébný  klid a nadhléd do domo-
vu  té čh, ktér í  jsou č asto v žoufalé  situači a/nébo sé 
jim ž jaký čhkoli du vodu  nédar í . Néní  léps í ho počitu 
na s, poradkýn , kdýž  vidí mé, ž é sé rodina žasé žvéda , 
ž é načha ží  ždroj radosti i tam, kdé jé to obč as po č ér-
téčh té ž ké . 

Práce v rané péči má svá specifika… Přicházíme 
do soukromí rodin, se kterými spolupracujeme. 
Rády se setkáváme s kolegyněmi a sdílíme své 
zkušenosti, nicméně v terénu jsme často „jen“ 
sami se sebou. Jak vnímáš a pracuješ s těmito 

skutečnostmi, které raná péče, přirozeně, přiná-
ší? 

Ma s  pravdu, jé to opravdu péstré ! A to mé  pra vé  na 
té hlé pra či baví . I kdýbýs čhté la, nikdý nému ž és  
upadnout do stéréotýpu. Množí  lidé  touž í  načha žét 
v ž ivoté  rožmanitost a muséjí  na tom vé domé  pračo-
vat, a vidí s  – mý to ma mé žčéla pr irožéné  a némusí -
mé pro to dé lat nič. Naví č na m to, ž é jsmé v téré nu 
opravdu jén samý ža sébé, da va  u ž asnou pr í léž itost 
k urč ité mu sébéžpýtu. Kdýž  vidí m, jak houž évnatí   
a silní  nas i péč ují čí  jsou, vna s í  to i do mé ho osobní ho 
ž ivota hodné  pokorý a ví rý v lidství . 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — SILVIE RÁŽOVÁ 
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Do rodin často přinášíme různé pomůcky, hrač-
ky či knížky. Někdy se sami zapojujeme do výro-
by různých panelů, smyslových boxů, knížek či 
her… Co se nejvíc líbí tobě, s čím ráda potěšíš dě-
ti i jejich rodiny?  Máš zkušenost s tím, že nějaký 
typ pomůcek či hraček rodiny obzvláště oceňují? 

Pr édévs í m musí m výždvihnout pra či né ktérý čh ko-
légýn , ktéré  jsou nadmí ru kréativní  a vý robu pomu -
čék dova dé jí  k dokonalosti. A čo ví č, vélmi ra dý  
a očhotné  sdí léjí  výrobéné  pomu čký s ostatní mi. Tip 
na hrač ku č i oblí bénou pomu čku ti népoví m – kaž da  
rodina jé jina  a ma  jiné  préférénčé. Né kdo néčhčé 
té mé r  nič, protož é vní ma , ž é sé vé snažé poskýtnout 
své mu dí té ti čo néjví č podné tu  néčhal uné st a svou 
doma čnost doslova žavalil hrač kami. Né kdý na m ta-
kové  rodiný dokončé hrač ký vé nují , čož  očén uji, pro-
tož é v jiný čh rodina čh jé finanč ní  situačé hors í  a mu -
ž émé darované  hrač ký poslat da l, samožr éjmé  sé 
souhlasém pu vodní  rodiný. Alé obéčné  vžato ma m 
ra da hrač ký č i pomu čký týpu Montéssori, a to už  
ž období , kdý jsém sama býla ma mou dvou malý čh 
dé tí . 

Silvo, vím, že máš moc ráda období Vánoc… Nedá 
mi tedy nezeptat se: Jak trávíš dobu, kdy se čas 
nachyluje k těmto zimním svátkům?  

Vžhlédém k tomu, ž é žima v Pražé sé mi žda  tmava   
a dlouha , upí na m sé hodné  k dobé  advéntu a Va noč. 
Vý ždoba spojéna  s va noč ní  tématikou, sví č ký, své tý l-
ka, vu né  svar éné ho ví na a vanilký tý témné  žimní  
dný žalé vají  své tlém a téplém. Kdo bý to némé l ra d! 
Jako vé r í čí  naví č dobu advéntu prož í va m tročhu ji-
nak – mí sto honbý ža hmotný mi darý sé kočha m 
kra sou kostélu  a kaplič ék, výra bí m advéntní  vé nčé, 
vé nuji sé pročha žka m po lésé sé svý mi psý, žtis uji sé 
a vnitr né  sé ladí m na postní  období , období  oč éka va -
ní .  

Je dost dobře možné, že jsem se zapomněla ze-
ptat na něco zásadního…. Možná je ještě něco, co 
bys chtěla čtenářům Zpravodaje říct.  

Chté la býčh popr a t vs ém – nas im kliéntský m rodi-
na m i žamé stnanču m Diakonié – hodné  ždraví , sí lý, 
radosti, nadé jé a humoru. Pož éhnané  va noč ní  sva t-
ký! 

Ptala se Eva Vedralová, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Knížky s piktogramy asi známe všichni; můžeme se  
s nimi setkat zejména v nakladatelství Pasparta. Pro 
děti s komunikačními poruchami jsou moc užitečné; 
pomáhají hlavně dětem s vývojovou dysfázií nebo  
s poruchou autistického spektra. Piktogramy zvyšují 
porozumění textu, přispívají však i k osvojování čte-
nářských dovedností. Zkrátka jsou prima, bohužel 
ale celé řadě našich dětí nevyhovují – třeba proto, že 
jsou někdy piktogramy příliš malé, jindy jich může být 
v knížce příliš mnoho. 

Pustili jsme se tedy do vylepšování vlastních; cí-
lem bylo vytvořit pomůcku, která by byla hlavně 
variabilní a tím i využitelná pro více dětí.  

Tadý va m uka ž émé, jak jsmé upravili kní ž ku Vombat 
Jirka zachraňuje autorký Evý Papous kové . Nala kal 
na s hlavné  jédnodučhý  pr í bé h s opakují čí mi sé moti-
vý, moč sé na m vs ak lí bí  i vý tvarné  žpračova ní  Gali-
ný Miklí nové  (ta jé mimočhodém i autorkou nas ého 
loga). 

 

 

Vžhlédém k tomu, ž é jé pro na s du léž ita  žéjmé na va-
riabilita, potr ébujémé, abý sé s piktogramý dalo ma-
nipulovat. Kam alé s nimi, abý sé néžtra čélý vé čhví -
li, kdý jé néuž í va mé? Nakonéč jsmé žvolili r és éní   
v podobé  plastové  oba lký pr ipévné né  krouž ký  
k žadní  strané  kní ž ký. 

 

Druha  strana oba lký ža rovén  slouž í  jako pločha pro 
pr ipévné ní  piktogramu ; poma ha  ždé starý  dobrý  ka-
mara d - samolépí čí  sučhý  žip. 

 

 

Na kaž dé  stra nčé lžé pr ir adit ké klí č ový m pojmu m 
odpoví dají čí  piktogramý. Né kdý jičh použ ijémé mé -
né . 

 

 

Jindý ví čé – vž dý sé r í dí mé sčhopnostmi nas ého dí -
té té. 

 

 

žpé t na obsah 

JAK SI VYROBIT SVOU VLASTNÍ KNÍŽKU S PIKTOGRAMY 

POMŮCKY V PRAXI 

https://www.pasparta.cz/pohadky-s-piktogramy/?gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAo5u6BhDJARIsAAVoDWtfNM-_H2i5ojqKPXvJl_v9yE6OFpSteiXPaqdYRVyxz9y9lVkRzh8aAgydEALw_wcB
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Pro čélou kní ž ku jsmé výtvor ili asi 30 piktogramu . 
Piktogramý jsou ž programu In Print, alé stéjné  dob-
r é jsou výuž itélné  piktogramý ž wébu Arassač, ktéré  
jsou volné  k dispožiči k nékomérč ní mu použ ití .  

V pr í padé , ž é pro potr ébný  pojém néní  odpoví dají čí  
piktogram, poma ha mé si fotkami ž intérnétu nébo 
pr í mo oskénovaný mi obra žký ž kní ž ký. A néžapomí -

na mé na na pisý – dí té  sé tak mu ž é žač í t pr irožéné   
a néna silné  séžnamovat s pí smém. 

 

A do jaké  kní ž ký sé pustí té vý? Té s í mé sé na sdí léní ! 

 

Pavla Foster Skalová, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah POMŮCKY V PRAXI 

https://www.alternativnikomunikace.cz/stranka-inprint-107
https://arasaac.org/
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Pomalu nastává období zimy, a jelikož s touto roční 
etapou přichází ruku v ruce i dlouhé zimní večery  
a sezóna rýmiček (a tudíž více času stráveného do-
ma), ráda bych s vámi sdílela tip na smyslohraní, ne-
bo jinými slovy senzorickou hru. 

Jédna  sé o takový  žpu sob hrý, ktérý  pu sobí  na né ko-
lik smýslu  ža rovén  – žrak, č ičh, slučh, hmat. Chuťový  
vjém jé ža mé rné  výnéčha n, abý býlo žr éjmé , ž é nič 
žé hrý néma  mí sto v pusé. Za rovén  dočha ží  ké sti-
mulači možku, pročvič éní  koordinačé oko-ruka, 
jémné  motoriký a rožvoji kréativitý. Hraní  jé pr iro-
žéné  a ža bavné . 

Ke smyslohraní lze využít materiál, který máme 
běžně v kuchyni – lus té niný jako čižrna, č oč ka 
(č érvéna , žéléna , hné da , č érna ), fažolé, da lé to mu ž é 
bý t rý ž é, krupičé, té stoviný. Stač í  pr idat potravina r -
ské  barvivo a tročhu očta a mí sto rý ž é ma té v tu ra -
nu mor é nébo tra vu. Samožr éjmé  sé vés kérý  smýs-
lový  matéria l da  por í dit již  obarvéný , alé néní  slož ité  
si jéj výtvor it doma, naví č s finanč ní  u sporou. 

Prvotním krokem by však mělo být zvolení té-
matu – farma, ZOO, ž ivot v očéa nu, v lésé, podžim, 
Va nočé… Do hrý mu ž été žapojit figurký ž léga, sta-
vébnič… Cokoliv va s napadné. 

Pr ipravéní  takové  hrý mu ž é žní t komplikované , alé 
vé r té, ž é mé né  jé né kdý ví čé, žvla s té  pro žač a ték. Jé 
vhodné  žač í t použé séžna méní m s matéria lém, žvu-
kém pr ésý pa ní  a jého vlastnostmi. K tomu stač í  pr i-
dat miský a lž í čé. Né ktéré  dé ti sé néradý us piní ,  
a tak jim budou ví čé výhovovat sýpké  a sučhé  suro-

viný. Pro ostr í léné js í  lžé pr idat napr í klad sliž, vodní  
pérlý (lžé výtvor it ž tapioký), nébo postač í  obýč éjna  
voda. Jé dobré  pamatovat, ž é žé žač a tku a žéjmé na u 
méns í čh dé tí  jé vhodna  vas é pr í tomnost, a to néjén 
pro žopakova ní  pravidla, ž é matéria l néní  k jí dlu. 
Dé ti sé uč í  na podobou, a tak jé fajn vra tit sé do dé t-
ský čh lét a žač í t si hra t sa m. Jé vý hodné  také  od ža-
č a tku upožornit, ž é vs é žu sta va  v boxu, kdé jé hraní  
pr ipravéno. Toto dé tém opakujté vž dý, kdýž  žač nou 
hračí  pločhu rožs ir ovat na podlahu, stu l č i pohovku. 
Jé žr éjmé , ž é né jaký  matéria l sé usýpé nébo výpad-
né, alé pokud to dé ti dé lají  sčhva lné , jé pr í hodné  jé 
usmé rnit. Pokud si dé ti budou hra t sé sourožénčém 
č i kamara dém, jé také  dobré  si pročvič it, ž é kdýž  né -
čo drž í  v ručé jédén, nébudé mu to druhý  bra t 
ž rukou, alé poč ka , až  si dohrajé. 

V čem konkrétně pomohla senzorická hra nám? 
Jédnožnač né  s pr éčitlivé lostí  na taktilní  (hmatové ) 
podné tý, kdé postupém č asu posouva mé hraničé, 
da lé v rožvoji sýmboličké  hrý, žléps éní  jémné  moto-
riký a plýnulé také  s rožvojém slovní  ža sobý. Mojé 
dčéra Elis ka sé néjdr í vé vélmi ždra hala strč it ručé 
do fažolí , a dnés už  s pr éhlédém žvla da  rý ž i a sliž. Sé 
žvý s éní m té to tolérančé sé žač í na  žléps ovat i sna -
s énlivost né ktérý čh potravin. Urč ité  va m smýslohra-
ní  ža na s obé  moč doporuč uji! 

Markéta Lettko 

Poznámka: V některém z dalších čísel našeho Zpravodaje se mů-
žete těšit na tipy a zkušenosti kolegyň ze Středočeského kraje, 
které se pustily do výroby senzoboxů na motivy konkrétních kní-
žek.  

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 SMYSLOHRANÍ 
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Dovolte mi představit vám maminku Zuzanu a jejího 
čtyřletého syna Kryštůfka, kteří žijí společně s dalšími 
členy rodiny v menším městě na severu Čech. Zuzana 
využila své záliby realistické kresby a tvoří svému sy-
novi obrázky šité na míru. Rády bychom s vámi sdílely 
její zkušenosti spojené nejen s touto formou vizuální 
podpory komunikace. 

Mohla byste prosím naším čtenářům představit 
vašeho syna? Jaký je?  

Na s  sýn sé jménujé Krýs tu fék, jé to č týr létý  čhlapé-
č ék a svý m žpu sobém vlastné  naprosto dokonalý . 
Ač koliv jé to vélmi léhka  ota žka, na ktérou býčh mé -
la jédnodus é odpové dé t, tak i pr ésto jé to vlastné  
ota žka té ž ka .  

Krýs tu fék jé jako kniha. Na obalu nič népožna té, alé 
uvnitr  néjsou vs éčhný stra nký pohromadé . A i kdýž  
jsém žé žač a tku býla čélkém výplas éna , tak dnés už  
jé pro na s dokonalou knihou, ktéra  ma  stra nký kra s-
né . Kaž dopa dné  ma mé žatí m diagno žu VD – vý vojo-
va  dýsfa žié, diagno ža PAS jé žatí m otévr éna . Krýs -
tu fék jé ba jéč ný  kluk, ktérý  žé vs ého néjví č milujé 
auta. Jé to jého va s én . Da lé Légo Duplo a nové  sé pr i-
dalo Légo. Tí m, ž é milujé auta, tak jé také  ra d staví . 
A jé kra sné  ho u toho požorovat, mé  samotnou bý 
nénapadlo, čo doka ž é postavit a výmýslét.  

Poslédní  jého srdčovkou jsou žví r a tka. Doma ma mé 
fénku Jačk Russéll térié ra Coffinku - pro ni ma  i jmé -
no „Pupí “. Zapomné la jsém dodat, ž é Krýs tu fék sko-
ro némluví . Použ í va  jén pa r funkč ní čh slov a ti, koho 
opravdu milujé, ží skali také  jmé na.  

Nové  k na m pr is la koč ič ka jmé ném Jasmí nka. Na tu 
vola  „č ič i“ a jé u toho vidé t jého obrovska  la ska. Jéd-
nodus é na svojé, alé i jiné  č týr nohé  čhlupa č é jé 
opravdu hodný , až  jé to u č týr lété ho dí tka požoru-
hodné . Bohuž él néní  vs é jén ru ž ové , i u na s sé objé-
vujé slož ité js í  poloha. 

Kdýž  ma  Krýs tu fék hors í  dén nébo pokud jé émoč né  
unavéný , nasta va  pla č , vžték a mu ž é si ublí ž it. Vé -
r í m, ž é jédnou i tohlé aspon  č a stéč né  pr ékona mé, 
protož é už  us él kus čéstý. 

Obdivuju vs éčhný maminký, ktéré  to mají  podobné .  

 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 
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Jaké byly vaše začátky v hledání cest, jak se lépe 
mezi sebou dorozumět? Vím, že jste například 
zkoušela fotografie, obrázky, ale i znakování. 
Bezva bylo natočené video pro rodinu, aby 
všichni využívali stejná gesta.  

Tohlé vs é vlastné  žač alo, kdýž  jsém poprvé  oslovila 
ranou pé č i. Zí skala jsém spoustu rad, na padu  a oté-
vr élý sé mi tí m dvér é da l. Pr édtí m jsém ta pala a né-
mohu u plné  r í či, žda býčh býla tam, kdé jsém dnés. 
Malé mu býlý asi tr i roký. Nas é žač a tký býlý kata-
strofou. C asto jsém nérožumé la, čo po mé  sýn čhčé, 
býlo to vélmi výč érpa vají čí  pro obé  straný. Jédní m 
ž první čh doporuč éní  býlo žkusit výuž í t fotký a žna-
kova ní . Tak jsém sé do toho pustila a mé la jsém 
opravdu vý slédký.  Krýs tu fék počhopil, ž é pokud mi 
uka ž é tr éba sus énku nébo bana n na obra žku, tak 
pu jdu a da m mu to, a nastané spokojénost na obou 
strana čh, protož é si rožumí mé! V žač a tčí čh na m to 
opravdu hodné  pomohlo, alé nébýlo to žadarmo. Jé 
to jako kdýž  uč í té s té né  nový  povél, tak dostané od-
mé nu. Alé pak to némusí  bý t s tou sladkou odmé nou 
jédnodučhé , protož é ji por a d výž adujé, alé i to jdé 
odbourat a nahradit jinou napr . žatléska ní m. A pro-
tož é Krýs tu fék né u plné  u vs ého výdrž í , čhčé to vý-
mý s lét nové  a nové  vé či. Pr is la r ada i na žnakova ní   
a ma mé pa r žnaku , ví , k č ému jsou, a umí  jé použ í t. 
Vs é čhčé č as a trpé livost.  

 

 

 

 

 

 

Ra da va m uka ž u, čo na m pomohlo hnéd na žač a tku: 

Nas é u plné  první  kartič ký, kdé ma  vs é, čo potr ébujé. 
Od hotové ho jí dla, ovočé, žéléniný, hrač ék, hýgiéný, 
pr és né čo dobré ho až  po rodinu. Také  ANO a NE. 
Toto býl na s  ža klad a žač a ték nas í  čéstý. Posunulo 
na s to da l. Chčé to výdrž ét a vé r it. A ano, i mé  žé ža-
č a tku Krýs tu fék ignoroval… 

 

Jak se vám dařilo vše propojovat ve vašem ob-
vyklém dni? 

Vs é jsém použ í vala hlavné  proto, abý čha pal, čo po 
né m čhči, čo sé budé dí t. Napr í klad, kdýž  jsmé s li 
naproti bra čhovi ké s kolé, uka žala jsém Krýs tu fkovi 
obra žék s kolý a bra čhu. Chodí mé č asto stéjný mi čé-
stami. Kdýž  mé li pr ijí t babič ka s dé dou, tak jsém mu 
uka žala fotký té sné  pr éd jéjičh pr í čhodém. A tak to 
s lo s dals í mi situačémi a obra žký, ať to býlo jí dlo 
nébo čokoliv jiné ho, postupné  jsém pr ida vala dals í . 
Alé vs é nés lo. Obra žku  býlo néspoč ét a nébýlo mož -
né  jé nosit vs udé s sébou. Proto jsém néčhala jén tý 
du léž ité  a pr ir adila žnakova ní . Kaž dé  dí tko jé pr éči 
jén jiné , kaž dé mu výhovujé jiný  sýsté m. Postupém 
č asu jsém žjistila, ž é to čhčé spí s é jédnodučhost.  
Zkra tka ať toho néní  moč. 

Poma halo a poma ha  na m to v situačí čh, kdý sýn né-
ví , čo sé kolém dé jé, snaž í m sé takto výsvé tlit, čo téď 
budé nébo kam pu jdémé. 

Nébudu alé lha t, né vž dý to žabéré. Né kdý s tí m né-
hnu už  ani ja . Jé to té ž ké  r í čt, né vž dý to fungujé. Alé 
vž dý doufa té, ž é to fungovat budé, a pokud tomu 
vé r í té, tak to tak opravdu budé. Obč as si r í ka m, ž é 
dals í  dén budé tr éba léps í , a jé. Jak sé r í ka : Vs éčhno 
s patné  jé k né č ému dobré . 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 
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Krom zmiňované vizuální podpory a gest jste 
využila svůj výtvarný talent a realistickou kres-
bu. Jak je to v současnosti? 

Néjléps í  asi budé praktička  uka žka s fotografiémi.  

Toto jé na s  rýčhlý  a éféktivní  ža klad – klí č énka. 
Slouž í  to hlavné  vs ém, kdo nérožumí  a Krýs tu fka 
tolik néžnají . Ma  ji pr idé lanou na batohu a kamkoliv 
jdé, ma  ji vž dý u sébé. Jako ža klad jsém použ ila žna-
kova ní  (čo žna  a umí ) a pr idala obra žký. 

Vžpomí nkový  blok – to jé u ž asna  vé č. Védémé si 
ru žné  ža žnamý vžpomí nék, dobré  i s patné . Dé ti sé 
mohou vra tit k tomu, kdé sé jim lí bilo, i kdýž  na m to 
nédoka ž ou r í čt slový. Použ í va mé térma lní  tiska rnu. 
Nové  jsém žač ala kréslit pro Krýs tu fka i na lépký, 
abý to mé l péstr éjs í , lépí  si jé i sa m. 

Na lédniči ma  popsaný  kaž dý  dén. Hodné  jsém sé 
inspirovala na intérnétu. Pak už  jsém vs é malovala 
sama v tablétu. Hlavné  výuž í va mé vé či, ktéré  ma mé 
doma.  
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Váš syn začal navštěvovat od října MŠ. Je zařa-
zen do klasické třídy s asistentkou pedagoga. 
Jakými obrázky jste syna vybavila a jak jsou vyu-
žívány? 

Obra žký jsém již  žmí nila vý s é. Nosí  jé sta lé u sébé 
na batohu. To jé takový  na s  ža klad. Paní  uč itélký  
i paní  asisténtka mají  popsané  né ktéré , napr . noč -
ní k, u ktéré ho sýn r ékné jén „pipi“ a jé jasné , ž é po-
tr ébujé na noč ní k (vé s kolčé ma  nas té stí  mož nost 
mí t stéjný  jako doma). To jé skvé lé , protož é sta lé 
nosí  pléný, a tak jé to takové  slož ité js í .  Jsém moč 
ra da ža u ž asné  paní  uč itélký i paní  asisténtku. Vž dý 
jé to jén o lidéčh a ja  natréfila na tý dobré . Da lé pou-
ž í va mé obra žék vodý, protož é Krýs tu fék nér ékné pí t 
nébo vodu pr í mo, vodu žnakujé, tudí ž  ma mé obra -
žék jého lahvič ký a žnaku, ať kaž dý  ví . Tak to ma mé 
i u dals í čh pojmu : papat + žnak, téď né + žnak  
a mn amký + žnak. 

Jaké máte další plány v „obrázkové podpoře“?   

Na to asi u plné  odpové ď néma m, bé ž né  to probí ha  
tak, ž é mé  né čo napadné a jdu to hodit na papí r. Ni-
kdý dopr édu népla nuji, až  téhdý, kdýž  dostanu na -
pad, žkusí m to nanéč isto a žač nu nad tí m pr émý s lét 
a výmý s lét. 

Dá se tedy říci, že je vaší inspirací syn?  

Ano, tí m, ž é tu jé. Inspirujé mné tí m, jaký  jé a jak sé 
dí va  na své t. Krýs tu fék jé jédna vélika  inspiračé. To 
on stojí  ža vés kérou mojí  tvorbou, néjdé o to, kdo to 
uskutéč ní , alé kdo to výmýslí  a, on jé opravdu gé -
nius. Miluju jého stavbý, dí ký tomu mé  pr iva dí  žas 
na nové  a nové  na padý.  

Moménta lné  žkous í mé dé lat svojé vlastní  trič ka  
a své  vlastní  na lépký. Chči, abý to býlo origina lní  a 
výstihovalo to Krýs tu fka takové ho, jaký  jé, jaký  ma  
své t kolém sébé, a to, čo ma  ra d. To dopln uji obra ž-
ký a pro tý, kdo umí  č í st, i téxtý. C asto sé sétka va m 

s tí m, ž é lidi po na s ha ží  pohlédý, mýslí  si, ž é jé sýn 
névýčhovaný . Tak ať si pr éč tou, ž é to néní  tak, jak to 
výpada . Sičé do toho nikomu nič néní , alé tr éba sé  
o tom jédnou žač né ví čé hovor it a lidi počhopí , ž é 
bý t „vý jiméč ný m“ néní  nič s patné ho. 

Měla byste pro ostatní rodiče, kteří přemýšlejí  
o kreslení obrázků, nějaký vzkaz? 

Vní méjté své  dé ti, čo mají  ra dý nébo dé lají  ra dý. Ať 
už  jé to krésléní  nébo stavé ní  č éhokoliv, čo va s na-
padné, nébo vidí té, ž é v né č ém výnikají , jdé to urč i-
tou formou pr évé st na papí r k prospé čhu vas ičh s i-
kulék i va s. Vé r í m, ž é to pomu ž é a budou mí t i ra-
dost.  

Ra da býčh jako poslédní  uka žala Krýs tu fkovu tvor-
bu autí č ék ž Léga. Výfotila jsém jé a digita lné  jé na-
kréslila. Pr ipadají  mi naprosto dokonala . Krýs tu fék 
tvor í  sta lé nové  a nové  vé či. 

 

     

 

 

Chté la býčh vs ém podé kovat ža pr éč téní  a ža mož -
nost pr édstavit tvu rčé vs éčh žmí né ný čh na padu . 
Vs ém rodič u m pr éji plno kra sný čh na padu , protož é 
nas é dé ti jsou prosté  ORIGINA L. 

Zuzana, maminka Kryštůfka 

Vélmi va m dé kuji ža inspirují čí  rožhovor. 

Radka Pochobradská, poradkyně rané péče 
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Cecilka se nám narodila v březnu 2023, a protože má 
Downův syndrom, rozhodli jsme se po konzultaci  
s Ranou péčí Diakonie absolvovat hned na podzim 
stejného roku znakovací kurz pro celou rodinu. 

Dnés jé Céčilčé dvačét mé sí ču  a vé své  podstaté  vu -
béč nič nér í ka . Ovs ém v komunikači jé vélmi č ila  a k 
porožumé ní  na m opravdu vélmi poma ha  žnakova ní . 

Znakovat jsme začali, kdýž  jí  býlo okolo sédmi mé -
sí ču  a samožr éjmé  sé dlouho nič nédé lo a pro na s 
býlo čélkém obtí ž né  žnakova ní  žapojit do bé ž né  ko-
munikačé. Mé li jsmé i období , kdý jsmé vé žnakova -
ní  povolili a už  jsém na Céči ž rodiný ukažovala jén 
ja , a to pa r sloví č ék jako mlé ko, jés té , papat... Zlom 
nastal, kdýž  po jéjí m jédnom ročé na na s uka žala 
žnak pro jí dlo a po pa r dnéčh žnak jés té . Hrožné  na s 
to namotivovalo a opravdu jsmé mé li počit, jako 
kdýbý promluvila.  

Dnéska umí  čča 18 žnaku  a nové  por a d pr ibý vají . 
Né kdý jé té ž ké  odhadnout, čo na m ukažujé, alé  
ž kontéxtu to č lové k počhopí , a dokončé pr ijdé na to, 
ž é si sama pro dané  slovo žvolila svu j vlastní  žnak. 

Ra di sé néčha mé inspirovat a na jéjí  na padý pr istu-
pujémé. Mýslí m, ž é ž jéjí  straný jé to intuitivní  ža lé-
ž itost ovlivné na  jéjí mi motoričký mi sčhopnostmi. 

Neříkám, že je to snadné a že nemáme rezervy, 
alé rožhodné  to stojí  ža žkous ku a jé tr éba da t tomu 
č as. Protož é na m to s Céčilkou prohloubilo vžtah  
a vélmi na s to spojilo! Jsém s ťastna , kdýž  mi uka ž é, 
ž é čhčé pr idat jí dlo nébo ž é slýs í  védlé ž pokojé 
bra čhu. C lové k mu ž é na né ktéré  vé či žapoménout a 
naopak sé mu ž é té s it ž porožumé ní . Néhlédé  na to, 
ž é vidí m, jak to i Céči ménta lné  posouva . Cí tí m to 
jako plnohodnotnou komunikači, a proto némusí m 
frustrované  doma č ékat, kdý r ékné „ma ma“, a mu ž u 
vé r it a té s it sé na jéjí  první  opravdové  slovo. 

Za žnakovačí  kurž, ktérý  jsmé pr éd rokém absolvo-
vali, jsmé nésmí rné  vdé č ní  a némé nili býčhom. Stéj-
né  tak jé na m obrovskou oporou a hnačí m motorém 
paní  Skalova  ž rané  pé č é. 

Moč dé kujémé!  

Kuchinkovi 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

CO NÁM DÁVÁ ZNAKOVÁNÍ 

 

 

Ukázky znaků: 

  MYŠ KRÁVA JEŠTĚ PAPAT 
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Ra da býčh va m popsala pr í bé h, ktérý  védl 
k otévr éní  dé tské ho odborné ho lé č ébné ho u stavu 
v Karviné . V br éžnu 2018 sé narodila Sta žinka, mojé 
dčéra a nétér  généra lní  r éditélký La žní  Darkov, 
Pavlí ný Filipi.  

Ač koli sé žda la bý t ždrava , na jéjí  první  narožéniný 
jí  býla diagnostikova na vrožéna  vý vojova  vada mož-
ku – agénéžé čorpus čallosum, čož  žnaména , ž é jí  
čhýbí  propojéní  méži pravou a lévou hémisfé rou. 
Poždé ji jí  býl diagnostikova n i vža čný  sýndrom žna -
mý  jako Alažami sýndrom, ktérý  v C éské  républičé 
postihujé použé tr i dé ti a čélosvé tové  jén asi 30 do-
lož éný čh pr í padu , alé postupné  sé pomočí  diagnos-
tičký čh métod odhalují  dals í  dé ti sé stéjný m sýndro-
mém.  

Obé  týto diagno žý spolu néjspí s  nésouvisí , alé obé  
žpu sobují  r adu ždravotní čh komplikačí , pr édévs í m 
opož dé ný  psýčhomotoričký  vý voj, ničmé né  nikdo 
na m nébýl sčhopný  r í čt, jak sé budé jéjí  stav výví jét, 
a progno žý lé kar u  nébýlý pr í žnivé . Pr édpokla dalo 
sé, ž é Sta žinka nikdý nébudé sčhopna čhodit, mluvit 
ani bý t sobé stač na .  

Proto jsmé sé s partnérém rožhodli, s pomočí  mé  
séstrý (Pavlí ný Filipi), ž é sé pr ésunémé na né jaký  
č as do Karviné , jélikož  jako r éditélka La žní  Darkov 
mé la mož nost uspí s it jéjí  ambulantní  a la žén skou 
réhabilitači, alé i tak jsmé muséli č ékat. Okamž ité  
jsmé vs ak žač ali pračovat s fýžiotérapéutý, ktér í  mé -
li s dé tmi žkus énosti – postupné  pračovali na Sta žč i-
né  pohýbu, jélikož  v ročé použé va léla sudý. Takž é 
sé postupné  uč ila lé žt, sédé t a poždé ji i čhodit. Vs é 
probí halo vé spolupra či s dé tskou ambulantní  réha-
bilitačí  v Karviné , kdé sé podar ilo Sta žinku rožčho-
dit. Býlo néuvé r itélné , jaké  dé lala pokroký.  

Dí ký vč asné mu žač a tku réhabilitačé dnés Sta žinka 
čhodí , jéždí  na kolé, a dokončé sé i snaž í  lýž ovat. 
Ténto u spé čh býl pr ékvapéní m pro mnoho odborní -
ku  a uka žal, jak du léž ita  jé vč asna  a éféktivní  réhabi-
litačé.  

U silí  nékonč í , néusta lé hléda m térapié, ktéré  bý 
Sta žčé pomohlý. Vhodnou érgotérapii, fýžiotérapii, 
logopédii a hipotérapii. Vé spousté  vé čí  na m pomoh-
la i Rana  pé č é Diakonié a jéjí  poradkýné , žač a ték jé 

totiž  pro rodič é vž dý té ž ký , na hlé sé o 360 stupn u  
žmé ní  va s  ž ivot a musí té sé uč it pr ijmout, ž é ma té 
postiž éné  (ždravotné  žnévý hodné né  – jak sé to téď 
r í ka ) dí té . Du léž ita  jé psýčhička  podpora rodič u , vé -
domí , ž é na to néjsté sami, jé nédočénitélné . Mý 
jsmé mé li podporu čélé  rodiný, čélý čh La žní  Darkov 
– od sérví rék, pokojský čh až  po fýžiotérapéutý a lé -
kar é, ktér í  sé o na s kaž dý  dén starali.  
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Dětský odborný léčebný ústav v Lázních Darkov 

Pr í bé h Sta žinký védl k mýs lénčé žalož it spéčia lní  
oddé léní  dé tské  réhabilitačé. Po né kolika létéčh pr í -
prav býl Dé tský  odborný  lé č ébný  u stav (OLU ) v La ž-
ní čh Darkov v ža r í  2023 otévr én. Nový  u stav sé na-
čha ží  v Réhabilitač ní m sanatoriu v Karviné -
Hraničí čh, kdé sé načha ží  i Odborný  lé č ébný  u stav 
pro dospé lé . Hodné  lidí  sé séstrý ptalo, proč  nédat 
dé ti do samostatné  budový. Du vod jé žčéla jédnodu-
čhý : r adu unika tní čh robotičký čh pr í stroju , ktéré  
mají  v la žní čh k dispožiči, lžé výuž í t i pro dé ti.   

Kromé  réhabilitač ní ho pračovis té  Lokofit a robotič-
ké  réhabilitačé jé ždé i hérna pro dé ti a kučhýn ka 
pro maminký. Pro dé ti jé žajis té na také  s kolní  vý uka 
a volnoč asové  aktivitý. 

Kapačita dé tské ho OLU  jé 34 lu ž ék. Dé ti s pohýbo-
vý mi a néurologičký mi problé mý sé ždé mohou lé č it 
od 2 do 18 lét vé ku. Lé č ba jé dostupna  néjén pr és 
ždravotní  pojis ťovnu, alé i pro samopla tčé. La žné  
Darkov jsou nýní  pr ipravéný pr ijí mat dé tské  pačién-
tý a poskýtovat jim s pič kovou pé č i a modérní  réha-
bilitači, č í mž  sé sta vají  mí stém nadé jé pro rodiný s 
dé tmi sé ždravotní m žnévý hodné ní m. Pr í bé h Sta žin-
ký jé pr í kladém toho, jak mohou osobní  pr í bé hý  
a odhodla ní  jédnotlivču  vé st k vý žnamný m žmé na m 
a pomoči mnoha dals í m lidém.  

Ví čé informačí  naléžnété v na slédují čí m odkažu:   

https://www.lažnédarkov.čž/odborný-léčébný-
ustav-pro-déti  

 

Diagnózy dětí vhodné k léčbě v OLÚ DARKOV:  

Nemoci NERVOVÉ 

- sýndrom périférní ho motoričké ho néuronu jaké -
koliv étiologié 

- svalova  dýstrofié a jina  svalova  onémočné ní  

- dé tska  možkova  obrna, možéč kové  sýndromý, 
hýbné  poručhý v ra mči malý čh možkový čh postiž é-
ní  

- jiné  hýbné  poručhý čéntra lní ho pu vodu: hýbné  po-
rubý po ža né téčh možku a mí čhý, autoimunitní , dé-
générativní  a hérédofamilia rní  onémočné ní  ovlivni-
télna  réhabilitač ní  pé č í , hýbné  poručhý po čé vní čh 
pr í hoda čh možkový čh, hýbné  poručhý po u ražéčh 
možku a po opéračí čh na doru čéntra lní  nérvové  
soustavý   

Nemoci POHYBOVÉHO ÚSTROJÍ 

- juvénilní  čhronička  artitis a jina  čhronička  révma-
tička  onémočné ní  kloubu  a pa tér é 

- vrožéné  č i ží skané  ortopédičké  vadý 

- stavý po u ražéčh a ortopédičký čh opéračí čh pr i 
porus é motoričký čh funkčí  

- skolio ža výž adují čí  koržét od I/b podlé Cobba 
v soustavné  réhabilitač ní  pé č i 

- ostéočhondro žý vé sta diu réparač ní m: Morbus 
Pérthés vé sta diu réparač ní m; prima rní  a sékunda r-
ní  ostéoporo ža dé tské ho a dorostové ho vé ku  

 

Přeji Dětskému OLÚ v Karviné, aby se mu dařilo a po-
mohl co nejvíce dětem.  

Zuzana Vachlová, máma Stázinky  

 

 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

https://www.laznedarkov.cz/odborny-lecebny-ustav-pro-deti
https://www.laznedarkov.cz/odborny-lecebny-ustav-pro-deti
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Dé kujémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

turý téxtu  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhuť sé s na mi podé lit o své  žkus énosti. 

RANÁ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

NEMÁTE-LI ZÁJEM ZPRAVODAJ DOSTÁVAT, NAPIŠTE PROSÍM VÁŠ POŽADAVEK 

NA INFO@RANA-PECE.CZ. 
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